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Processo de eleição para a constituição da Comissão Coordenadora 

Científica do Grupo de Biodiversidade dos Açores - Centro de 

Ecologia, Evolução e Alterações Ambientais 

 

Ata da reunião da Comissão Eleitoral 
Votações para a eleição dos representantes dos membros integrados fundadores, dos 

membros integrados efetivos e dos membros integrados regulares  

------- Ao sexto dia do mês de março de dois mil e vinte e cinco reuniu-se, pelas 18h00, 
por videoconferência, a Comissão Eleitoral para a eleição dos representantes dos 
membros integrados fundadores, dos membros integrados efetivos e dos membros 
integrados regulares na Comissão Coordenadora Científica do Grupo de Biodiversidade 
dos Açores - Centro de Ecologia, Evolução e Alterações Ambientais (GBA/cE3c). ---------- 
------- A referida comissão eleitoral, designada pelo Despacho n.º 1/2025 do diretor do 
GBA-cE3c, datado de 11 de fevereiro de 2025, é constituída pelos seguintes elementos:  
------- Paulo Alexandre Vieira Borges (presidente) -------------------------------------------------- 
------- Patrícia Ventura Garcia (efetivo) ---------------------------------------------------------------- 
------- Rui Bento Elias (efetivo) --------------------------------------------------------------------------- 
------- António Onofre Soares (suplente) --------------------------------------------------------------- 
------- Maria do Carmo Barreto (suplente) ------------------------------------------------------------
------- Rosalina Gabriel (suplente) ----------------------------------------------------------------------- 
------ Estiveram presentes todos os membros efetivos.-------------------------------------------- 
------- O propósito da reunião foi proceder ao apuramento final global das votações para 
eleição dos representantes dos membros integrados fundadores, dos membros 
integrados efetivos e dos membros integrados regulares na Comissão Coordenadora 
Científica GBA/cE3c. ---------------------------------------------------------------------------------------- 
------- Registou-se, para cada um dos corpos, o número total de eleitores, o número total 
de votantes, o número de votos por correspondência, o número de votos em branco e 
o número de votos nulos, conforme consta do Anexo I da presente ata, da qual faz parte 
integrante. ---------------------------------------------------------------------------------------------------- 
------- Não havendo candidaturas de listas para cada um dos corpos da Comissão 
Coordenadora Científica do GBA/cE3c, registou-se o número de votos obtidos por cada 
membro dos respetivos corpos, conforme consta do Anexo I da presente ata, da qual faz 
parte integrante. -------------------------------------------------------------------------------------------- 
------- Assim, de acordo com os resultados apresentados no Anexo I e em conformidade 
com o Artigo 12.º Regulamento do GBA/cE3c, constante do despacho Despacho n.º 
1679/2019, publicado  em DR de  14 de fevereiro de 2019, foram eleitos os seguintes 
elementos para os respetivos corpos: ----------------------------------------------------------------- 
------- Para os representantes do corpo de membros integrados fundadores: --------------- 
------- 1º Efetivo: Paulo Alexandre Vieira Borges----------------------------------------------------- 
------- 2º Efetivo: Rosalina Maria de Almeida Gabriel----------------------------------------------- 
------- 3º Efetivo: António Onofre Soares---------------------------------------------------------------
------ 4º Efetivo: Patrícia Ventura Garcia---------------------------------------------------------------- 
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------- 5º Efetivo: Rui Bento Elias ------------------------------------------------------------------------- 
------- 6º Efetivo: David Horta Lopes--------------------------------------------------------------------- 
------- Para os representantes do corpo de membros integrados efetivos: ----------------- 
------- 1º Efetivo: Ana Maria Loureiro Seca ------------------------------------------------------------ 
------- 2º Efetivo: Maria do Carmo Roque Lino Felgueiras Barreto------------------------------- 
------- 3º Efetivo: Catarina Drumond Melo------------------------------------------------------------- 
------- Não havendo número suficiente de eleitores para constituir o corpo de membros 
integrados efetivos, aplicou-se o disposto no número 3 do Artigo 12.º do Regulamento 
do GBA/cE3c acima referido para a eleição do 4º, 5º e 6º  membros efetivos. A lista foi 
ordenada por ordem alfabética, ficando o corpo de membros integrados efetivos com a 
seguinte composição: -------------------------------------------------------------------------------------- 
------- 1º Efetivo: Ana Maria Loureiro Seca ------------------------------------------------------------ 
------- 2º Efetivo: Ana Margarida Moura Arroz----------------------------------------------- -------- 
------- 3º Efetivo: Catarina Drumond Melo------------------------------------------------------------- 
------- 4º Efetivo: João Pedro da Silva Ramos Barreiros--------------------------------------------- 
------- 5º Efetivo: Maria do Carmo Roque Lino Felgueiras Barreto ------------------------------ 
------- 6º Efetivo:  Guilherme Oyarzabal da Silva ----------------------------------------------------- 
------- Para os representantes do corpo de membros integrados regulares: ----------------- 
------- 1º Efetivo: Isabel Maria Amorim do Rosário -------------------------------------------------- 
------- 2º Efetivo: Mário Rui Canelas Boieiro ---------------------------------------------------------- 
------- 3º Efetivo: Luís Crespo ----------------------------------------------------------------------------- 
------- 4º Efetivo: Gonçalo Pereira da Rosa------------------------------------------------------------- 
------- Não havendo mais nada a tratar, encerrou-se a reunião às 18h30, tendo-se lavrado 
a presente ata que, depois de lida, foi aprovada e assinada por todos os membros da 
comissão eleitoral. ------------------------------------------------------------------------------------------ 

 

Paulo Alexandre Vieira Borges  

Presidente 

 

 

 

Patrícia Ventura Garcia 

Vogal 

 

 

 

 

Rui Bento Elias  

Vogal 
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ANEXO I 

Comissão Coordenadora Científica do GBA-cE3c 

CORPO DE MEMBROS INTEGRADOS FUNDADORES  

NÚMERO TOTAL DE ELEITORES 8 

NÚMERO TOTAL DE VOTANTES (INCLUINDO OS VOTOS POR CORRESPONDÊNCIA) 8 

NÚMERO DE VOTOS POR CORRESPONDÊNCIA 0 

NÚMERO DE VOTOS BRANCOS 0 

NÚMERO DE VOTOS NULOS 
 

0 

NÚMERO DE VOTOS OBTIDOS POR ANA MOURA ARROZ  2 

NÚMERO DE VOTOS OBTIDOS POR ANTÓNIO ONOFRE SOARES 8 
 

NÚMERO DE VOTOS OBTIDOS POR DAVID HORTA LOPES  4 

NÚMERO DE VOTOS OBTIDOS POR JOÃO PEDRO BARREIROS  3 

NÚMERO DE VOTOS OBTIDOS POR PATRÍCIA VENTURA GARCIA  8 

NÚMERO DE VOTOS OBTIDOS POR PAULO ALEXANDRE BORGES  8 

NÚMERO DE VOTOS OBTIDOS POR ROSALINA GABRIEL  8 

NÚMERO DE VOTOS OBTIDOS POR RUI BENTO ELIAS  7 

 

CORPO DE MEMBROS INTEGRADOS EFETIVOS  

NÚMERO TOTAL DE ELEITORES 3 

NÚMERO TOTAL DE VOTANTES (INCLUINDO OS VOTOS POR CORRESPONDÊNCIA) 3 
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NÚMERO DE VOTOS POR CORRESPONDÊNCIA 0 

NÚMERO DE VOTOS BRANCOS 0 

NÚMERO DE VOTOS NULOS 0 

NÚMERO DE VOTOS OBTIDOS POR CATARINA DRUMOND MELO 
 

1 

NÚMERO DE VOTOS OBTIDOS POR ANA MARIA LOUREIRO SECA 3 

NÚMERO DE VOTOS OBTIDOS POR MARIA DO CARMO ROQUE LINO FELGUEIRAS 
BARRETO 

1 

 

CORPO DE MEMBROS INTEGRADOS REGULARES  

NÚMERO TOTAL DE ELEITORES 5 

NÚMERO TOTAL DE VOTANTES (INCLUINDO OS VOTOS POR CORRESPONDÊNCIA) 5 

NÚMERO DE VOTOS POR CORRESPONDÊNCIA 0 

NÚMERO DE VOTOS BRANCOS 0 

NÚMERO DE VOTOS NULOS 0 

NÚMERO DE VOTOS OBTIDOS POR GONÇALO PEREIRA DA ROSA 3 

NÚMERO DE VOTOS OBTIDOS POR GUILHERME OYARZABAL DA SILVA 

 

5 

NÚMERO DE VOTOS OBTIDOS POR ISABEL MARIA AMORIM DO ROSÁRIO 

 

5 

NÚMERO DE VOTOS OBTIDOS POR LUÍS CRESPO 

 

3 

NÚMERO DE VOTOS OBTIDOS POR MÁRIO RUI CANELAS BOIEIRO 

 

4 
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